
Приказ №     «а» 

по МБОУСОШ№ 63 г.Брянска 

от 03.08.2023г 

 

О совершенствовании работы по профилактике суицидальных 

проявлений среди обучающихся МБОУ СОШ№63 города 

Брянска в 2023-2024 учебном году 

На основании приказа 463 от 03.07.2022г « О совершенствовании работы по 

профилактике суицидальных проявлений среди обучающихся общеобразовательных 

организаций города Брянска в 2023-2024 учебном году», Порядка 

межведомственного взаимодействия по профилактике суицидов среди 

несовершеннолетних, утвержденного постановлением комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Брянской области от 

04.04.2017 года № 2/2, и распоряжения Правительства РФ от 26 апреля 2021 г. N 

1058-р «Об утверждении комплекса мер до 2025 г. по совершенствованию системы 

профилактики суицида среди несовершеннолетних» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по ВР Бузаевой Н.Е. разработать и утвердить 

план о проведении мероприятий по профилактике суицидальных проявлений 

среди несовершеннолетних на 2023-2024 учебный год; 

2. Назначить психолога школы Рафиенко В.Н. ответственным за 

организацию и проведение мероприятий по указанному направлению работы;  

3. Утвердить порядок выявления обучающихся/воспитанников, 

находящихся в кризисном состоянии, имеющих признаки суицидального 

поведения; 

4. Утвердить порядок действий администрации МБОУ СОШ№ 63 г.Брянска 

в случае суицида/суицидальной попытки обучающегося; 

5. Психологу школы Рафиенко В.Н. организовать информирование 

участников образовательного процесса о правилах поведения в кризисной 

ситуации, о службах и специалистах, способных оказать срочную 

квалифицированную помощь. 

6. Классным руководителям 1-11 классов провести мероприятия для 

родителей (законных представителей) по формированию культуры 

профилактики суицидального поведения несовершеннолетних с освещением 

вопросов, касающихся психологических особенностей развития детей и 

подростков, факторов поведения, необходимости своевременного обращения к 

психологам и психиатрам в случаях неадекватного или резко изменившегося 

поведения подростков. 

7. Заместителю директора по ВР Бузаевой Н.Е. провести совещание с 

педагогическим коллективом по вопросу профилактики суицидальных 

проявлений среди обучающихся МБОУ СОШ№ 63 г.Брянска. 

1.1. Заместителю директора по ВР Бузаевой Н.Е. провести проверку 

исполнения классными руководителями Порядка 

межведомственного взаимодействия по профилактике суицидов 



несовершеннолетних на основе результатов диагностики, заключения психолога, 

наблюдения и бесед с учащимися, родителями (иными законными 

представителями), используя Алгоритм межведомственного взаимодействия 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних при выявлении детей, находящихся в условиях, 

представляющих угрозу их жизни  и здоровью и принятию незамедлительных мер 

по их защите, утвержденного постановлением КДН и ЗП при Правительстве 

Брянской области от 30.06.2017 №4/6. 

 

8. Классным руководителям 1-11 классов организовать заполнение  экспресс - 

карты наблюдения,     педагогами -психологами и социальными педагогами – карту 

наблюдения на основе маркеров различных видов отклоняющегося поведения, 

руководствуясь «Методическими рекомендациями по внедрению в практику 

образовательных организаций современных методик в сфере профилактики 

деструктивного поведения подростков и молодежи», разработанные Федеральным 

институтом оценки качества образования, и методической разработкой «Выявление 

групп риска детей и подростков с отклоняющимся (девиантным) поведением», 

разработанной в Брянской области Башировой Н.Б.  

9. Заместителю директора по ВР Бузаевой Н.Е. провести проверку исполнения 

классными руководителями Порядка межведомственного взаимодействия по 

профилактике суицидов несовершеннолетних на основе результатов диагностики, 

заключения психолога, наблюдения и бесед с учащимися, родителями (иными 

законными представителями). 

10. Классным руководителям 1-11 классов продолжить работу в сфере 

профилактики буллинга несовершеннолетних, в том числе в отношении 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, включая форматы 

мероприятий антибуллинговых кампаний, а также инструменты мониторинга 

социально-психологического климата в образовательной среде; 

11. Психологу школы Рафиенко В.Н. обновить на стендах информацию об 

Общероссийском детском телефоне доверия (8800-2000-122) и довести до 

сведения родителей номер телефона горячей линии по оказанию помощи 

законным представителям обучающихся (8800-555-89-81) (только для 

родителей); 

12.Классным руководителям 1-11 классов обеспечить педагогическое 

сопровождение обучающихся МБОУ СОШ№ 63 г.Брянска в период школьных 

каникул, 

обратив особое внимание на несовершеннолетних, состоящих на всех видах  

профилактических учетов, требующих особого педагогического контроля,  

опекунские и приемные семьи; 

13. Классным руководителям 1-11 классов проводить мониторинг исполнения 

комплекса мер по совершенствованию системы профилактики суицида среди 

несовершеннолетних, утвержденных распоряжением Правительства РФ от 

18.09.2019 №2098-р; 

14. Заместителю директора по ВР Бузаевой Н.Е. по факту выявления случая 

суицида/суицидальной попытки незамедлительно информировать о 

случившемся управление образования, руководствуясь Механизмом 

взаимодействия специалистов образовательной организации  в ситуации 



завершенного суицида/попытки суицида обучающегося, воспитанника  

(приложение). 

15. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по ВР Бузаеву Н.Е.  

Директор МБОУ СОШ№ 63 г.Брянска        К.Ф.Мальченков 
 

 

 

С приказом №        по МБОУСОШ№ 63 г.Брянска от 03.08.2023г О совершенствовании работы по 

профилактике суицидальных проявлений среди обучающихся МБОУ СОШ№63 города Брянска в 2023-

2024 учебном году» ознакомлены: 

 

№ n/n Ф.И.О. Должность Подпись 

1.  Бабурин Н.К. учитель  

2.  Бузаева Н.Е. зам. директора, классный руководитель  

3.  Букатко О.П. Учитель, классный руководитель  

4.  Быкова И.А. Учитель, классный руководитель  

5.  Варсеева С.А. зам. директора  

6.  Васечкина Т.П. учитель, классный руководитель  

7.  Вожакина Г.Г. учитель, классный руководитель  

8.  Евдокимова Н.В. учитель, классный руководитель  

9.  Жукова Е.С. учитель  

10.  Коновалова Н.Н. Учитель, классный руководитель  

11.  Коростелева Н.Ф. учитель  

12.  Лазарева В.В. учитель, классный руководитель  

13.  Ларченко Л.Ю. Учитель, классный руководитель, специалист по 

ОТ 
 

14.  Левдикова А.А. Учитель, классный руководитель  

15.  Лужецкая Л.А. Воспитатель ГПД, социальный педагог  

16.  Лялина Ф.Б. учитель, классный руководитель  

17.  Морозова Г.А. учитель, классный руководитель  

18.  Морозова Т.М. Учитель  

19.  Огородова Е.А. Учитель  

20.  Петрунина Д.Д. Воспитатель ГПД, Советник по 

воспитанию 

 

21.  Рафиенко В.Н. преподаватель ОБЖ, психолог  



22.  Сапунова А.А. учитель, классный руководитель  

23.  Смелик Л.С. Учитель, классный руководитель  

24.  Смолякова О.В. Учитель, классный руководитель  

25.  Тулупова  К.В. Учитель, классный руководитель  

26.  Улыбашева О.Н. Учитель, классный руководитель  

27.  Чемоданова И.В. учитель, классный руководитель  

28.  Шнекутис Е.В. Учитель  

29.     

30.     

    

    

 

 


